
  

  

ESTADO DE SANTA CATARINA

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 29-2024

08 de agosto de 2024



FL 02 do BI Nº 29/13ºBBM de 08 de agosto 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 29/2024

Quartel em Balneário Camboriú, 08 de agosto de 2024.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO
Data  Presencial Sobreaviso Dia da Semana Nome

02/08/24 08h - 20h 20h - 08h Sexta-feira Capitão BM NETO

03/08/24 - 08h - 08h Sábado Capitão BM VINICIUS

04/08/24 - 08h - 08h Domingo Capitão BM VINICIUS

05/08/24 08h - 20h 20h - 08h Segunda-feira 1º Tenente BM GONÇALVES

06/08/24 08h - 20h 20h - 08h Terça-feira 1º Tenente BM MAYKOW

07/08/24 08h - 20h 20h - 08h Quarta-feira  TC BM LEANDRO

08/08/24 08h - 20h 20h - 08h Quinta-feira 1º Tenente BM GARCIA

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO
Sem alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

PORTARIA Nº 387/CBMSC, de 1º/07/2024. 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 15755/2024) 
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª  Companhia do 13º Batalhão de Bombeiro

Militar  (2ª/13ºBBM),  com  sede  em  Itapema  –  SC,  Cap  BM  Mtcl  923855-7-02  RODRIGO
SCHARDONG BESSOUAT DA SILVA, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2024. 

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da 2ª  Companhia  do  13]  Batalhão  de
Bombeiro Militar (2ª /13ºBBM), com sede em Itapema – SC, Cap BM Mtcl 930100-3-02 WALTER
PEREIRA DE MENDONÇA NETO, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2024. 

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES 
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.300 de 04/07/2024)

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES 
Na solicitação contida em Nota Eletrônica S/N do ST BM CTISP Mtcl 908159-3 EUGÊNIO

ROBERTO VENZON   da 3ª/13ºBBM – Tijucas, onde solicita alteração da data de início de usufruto de
férias, do dia 15 de setembro de 2024 para o dia 30 de setembro de 2024,  dou o seguinte despacho: 



FL 03 do BI Nº 29/13ºBBM de 08 de agosto 2024)

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BI;
4. arquive-se.

Cap BM MARKUS VINICIUS SILVEIRA 
         Comandante da 3ª/13ºBBM (Tijucas)

LICENÇA PATERNIDADE
A contar 15 Jul 24, do 3º Sgt BM Mtcl 929128-8 LENÍCIO JOSÉ MENDES, do 3°/2ª/13°BBM –

Bombinhas, no período de 15 (quinze) dias consecutivos, das regulamentares de Licença Paternidade, (Art. 2°
Lei Complementar Nr 475, de 22 de Dezembro de 2009) por ter nascido seu filho José Antônio Mendes do
sexo masculino na UPA – Porto Belo-SC, conforme certidão de nascimento matricula 107102 01 55 2024 1
00019 123 0008310 25.

DISPENSA DO SERVIÇO
Com fulcro no art. 154 item IV, 155 e 156 item II, da lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,

concedo ao 1º Sgt BM CTISP Mtcl 913154-0 EDENILSON MACIEL, do 2º/2ª/13ºBBM – Porto Belo,
03 (três) dias de dispensa do serviço, a título de recompensa, a contar de 07 de agosto de 2024.

1. comunique-se;
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
     Resp. pelo Comando da 2ª/13ºBBM (Itapema)

DISPENSA DO SERVIÇO
Com fulcro no art. 154 item IV, 155 e 156 item II, da lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,

concedo ao Sgt Al BM Mtcl 925756-0 LUIZ CARLOS VERONEZI, do 2º/2ª/13ºBBM – Porto Belo, 03
(três) dias de dispensa do serviço, a título de recompensa, a contar de 07 de agosto de 2024.

1. comunique-se;
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
     Resp. pelo Comando da 2ª/13ºBBM (Itapema)

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 01/08/2024, o Sd BM Mtcl 609981-5

RODRIGO DADALT DAS NEVES do 1º/1ª/13ºBBM – Balneário Camboriú, e obteve o seguinte pare-
cer médico: “Inspeção de saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o
serviço, necessita de 2 (dois) dias para o seu tratamento a contar de 22/07/24” Assina: Capitão Médi-
co PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CREMESC 13844.

ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE
Na solicitação contida em Ofício Nr  829-24-13º BBM (Processo SGPe  17843/2024), do  Cb

BM Mtcl  931682-5 MAURICIO CESAR DE SOUZA, do 1°/2ª/13°BBM – Itapema, onde solicita  que
seja concedido a mudança no horário de expediente administrativo, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. publique-se;
3. arquive-se.



FL 04 do BI Nº 29/13ºBBM de 08 de agosto 2024)

Balneário Camboriú, 2 de agosto de 2024.

Major BM JACSON LUIZ DE SOUZA
Resp. pelo Comando do 13ºBBM (Balneário Camboriú)

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida  no Ofício  849-24-13ºBBM do Cb BM Mtcl  931881-0 SIDINEI  LUIZ

GROLLI do 2º/2ª/13ºBBM – Porto Belo, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, sendo dias 06 e 09 de setembro de 2024, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BI;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
     Comandante do 2º/2ª/13ºBBM (Porto Belo)

LICENÇA PATERNIDADE
A contar  01  Ago  24,  do  Sd  BM  Mtcl  609920-3  DIEGO  FERNANDES  FERREIRA,  do

1°/2ª/13°BBM – Itapema, no período de 15 (quinze) dias consecutivos, das regulamentares de Licença
Paternidade, (Art. 2° Lei Complementar Nr 475, de 22 de Dezembro de 2009) por ter nascido sua filha
Eleonora Gonçalves Ferreira do sexo feminino no Hospital Unimed - Tubarão-SC, conforme certidão
de nascimento matricula 109645 01 55 2024 1 00023 276 0004514 09.

DISPENSA DO SERVIÇO                                                                                                        
Com fulcro no art. 154 item IV, 155 e 156 item II, da lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,

concedo ao Cb BM Mtcl 927806-0 JULIANO CHAVES DE SOUZA, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, 02
(dois) dias de dispensa do serviço, a título de recompensa, a contar de 08 de agosto de 2024.

1. comunique-se;
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

1º Tenente BM MAYKOW CHRISTIAN ALMEIDA
Chefe do SSCI  do 1º/2ª/13ºBBM (Itapema)

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 31 de julho de 2024, o Sd BM Mtcl

691466-7  AUGUSTO  CAMILLO  NOGUEIRA do  2º/3ª/13ºBBM  –  São  João  Batista,  e  obteve  o
seguinte parecer médico: “Apto em inspeção de saúde”. Assina: Capitão Médico PM Mtcl 933877-2
VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO, CREMESC 13844.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração

ASSINA:

Major BM JACSON LUIZ DE SOUZA
Resp. pelo Comando do 13° Batalhão (Balneário Camboriú)

                                                          (assinado digitalmente)    


